Дело № 1-104/18 копия

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 февраля 2018 года г. Якутск РС (Я) 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Горохова А.А., 

при секретаре Максимове А.Г. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Якутска Республики Саха (Якутия) Ивановой Л.Р.

потерпевших Е., А., П.А., В., Б.Д., Д.А.

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Ивановой Л.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ___ 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159,ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159,ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданам П.Е., П., Д.А.., Б., К. В., З., В.С., Б.Д., С.С., ФИО2, Л.., А., Н., П.А., В., Д., Е. и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере в отношении потерпевшего С. при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ____ 2013 года до ____ 2017 года ФИО1 находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска, не имея постоянного источника заработка, испытывая необходимость в денежных средствах, имея навык легко вживаться в разные социальные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью вхождения в доверие, вводя в заблуждение относительно рода своей деятельности или сложившихся жизненных обстоятельств, не имея реальных намерений исполнять взятые на себя заведомо ложные обязательства, сообщая недостоверные сведения о своей деятельности и своем финансовом состоянии, совершал хищения денежных средств граждан путем обмана. 

1) Так, ____ 2013 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска, узнав, что П.Е. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств П.Е. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана и, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее незнакомой П.Е., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и, не имея на это реальной законной возможности в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., введенная в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, вышеуказанный период времени передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09 часов 00 минут ____ 2013 года до 18 часов 00 минут ____ 2013 года ФИО1 находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств, не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, которые ФИО1 в вышеуказанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, которые ФИО1, в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился им по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в помещении ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 13 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 13 000 рублей, которые ФИО1 в вышеуказанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности перед ___, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е.. умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е.., денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в помещении ___ ___, расположенного по адресу____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитили распорядился им по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1, находясь в помещении ___, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства про выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился им по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1, находясь на участке местности перед зданием, расположенным по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, которые ФИО1 в вышеуказанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1, находясь в помещении здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и ФИО3, будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2017 года до 18 часов 00 минут ____ 2017 года ФИО1, находясь на участке местности перед зданием, расположенным по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.Е., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П.Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 12 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П.Е., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 12 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2013 года до 18 часов 00 минут ____ 2017 года ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем обмана П.Е. умышленно похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 129 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

2) ____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска из корыстных побуждений, узнав о том, что П. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств П. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее незнакомой П., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой – либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 4 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 4 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле дома, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь в здании ___, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 3 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 3 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение П.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату П. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не веденем какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 10 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и П., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 10 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана П. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 27 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на 27 000 рублей.

3) ____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Д.А. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств Д.А. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана.

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее незнакомой Д.А., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А.. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с неведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 4 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 4 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Д.А.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, которые ФИО1, в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Д.А., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 20 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 20 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Д.А., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 11 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 11 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Д.А.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 14 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 14 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Д.А.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Д.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 23 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Д.А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 23 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана похитил принадлежащие Д.А.. денежные средства на общую сумму 80 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4) ____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Б. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств Б. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана.

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее незнакомой Б.., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 4 500 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 4 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Б., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 500 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Б., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 40 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 40 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Б.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 30 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 30 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут 30 сентября 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение Б.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 20 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 20 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Б. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 100 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

5) ____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ____ 2014 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что К. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств К. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана.

____ 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь квартире, расположенной по адресу: г____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее незнакомой К., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату К. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 50 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и К., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 50 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение К., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату К. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и К., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение К., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату К. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 35 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и К., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 35 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1 путем обмана К. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 90 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

6) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что В. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств В. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в здании, расположенном по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с В., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 500 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в здании, расположенном по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение В. умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 5 500 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 5 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в здании, расположенном по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение В.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 6 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 6 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в здании, расположенном по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение В., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В.. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 11 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 11 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение В., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 11 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В.., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 11 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1 путем обмана В. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 39 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

7) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что З. нуждается в заемных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение имущества З. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с З., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату З. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 4 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и З. будучи введенный в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 4 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение З., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату З. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 16 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и З., будучи введенный в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 16 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение З.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и оплате З. денежных средств за приобретенное имущество и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему набор косметики марки «Desheli» стоимостью 50 000 рублей с условием последующей реализации и решения на вырученные денежные средства надуманных им вопросов по выдаче займа и З., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащий ему набор косметики «Desheli» стоимостью 50 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана З. похитил принадлежащие ему денежные средства и имущество на общую сумму 70 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

8) В период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ____ 2014 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что С. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств С. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов от имени ___, то есть путем обмана. 

____ 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с С., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о деятельности ___, убедил С. передать ему денежные средства в размере 1 500 рублей под видом займа и С., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой КПК «Харысхал» деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 1 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенного им в заблуждение С., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о фактически осуществляемой ___ деятельности, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 126 500 рублей под видом вступительного взноса в кооператив и С., будучи введенный в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 126 500 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение С.., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о фактически осуществляемой ___ деятельности, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 190 000 рублей под видом вступительного взноса в кооператив и С., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 190 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение С., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о фактически осуществляемой ___, деятельности, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 320 000 рублей под видом займа и С., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 320 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана С. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 638 000 рублей, то есть в крупном размере, причинив С. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

9) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 г. находясь в помещении по адресу: ____ ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за счет В.С., принял решение совершить хищение денежных средств последней под видом займа, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, то есть путем обмана. 

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении, расположенном по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с В.С., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В.С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в в силу затруднительного материального положения и отсутствия денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 50 000 рублей под видом займа и В.С. будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 50 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенной им в заблуждение В.С., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возврату В.С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности в силу затруднительного материального положения и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 25 000 рублей под видом займа и В.С., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 25 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2014 года до 18 часов 00 минут ____ 2014 года ФИО1 путем обмана В.С. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 75 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

10) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав от П. о том, что Ж. и Б.Д.. нуждаются в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последних, принял решение совершить хищение денежных средств Ж. и Б.Д. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с Ж., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Ж. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил Ж. передать ему денежные средства, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил Ж. передать ему денежные средства в размере 2 000 рулей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и убедил Б.Д. передать ему денежные средства в размере 3 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Ж., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 2 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению, а Б.Д., также будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала через П. денежные средства в размере 3 000 рублей, принадлежащие Б.Д., которые ФИО1, находясь по адресу: ____, в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Ж. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 2 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Ж., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 2 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Ж. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 2 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Ж., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 2 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Ж. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 2 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Ж., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 2 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Б.Д. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнюю передать ему денежные средства в размере 14 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и Б.Д., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала принадлежащие ей денежные средства в размере 14 000 рублей через П. ФИО1, последний в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Ж. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 8 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, а также за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Б.Д. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 17 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

11) ____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что С.С. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств С.С. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора со С.С., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С.С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 10 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и С.С., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 10 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным в заблуждение С.С., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С.С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и С.С., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 8 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение С.С., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату С.С. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 33 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и С.С., будучи введенный в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 33 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана С.С. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 51 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

12) ____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что М. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств М. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с М., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату М. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 250 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и М., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 250 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана М. похитил принадлежащие ему денежные средства в размере 250 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

13) ____ 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Л. выдает денежные средства в займ, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств Л. под видом получения у него денежных средств в займ, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, то есть путем обмана. 

____ 2016 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в здании, расположенном по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с Л., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возврату Л. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности в силу затруднительного материального положения и отсутствия денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 60 000 рублей под видом займа и Л., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 60 000 рублей, который ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению.

____ 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с ранее введенным им в заблуждение Л., умышленно, путем обмана,, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возврату Л. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в силу затруднительного материального положения и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил последнего передать ему денежные средства в размере 90 000 рублей под видом займа и Л., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 90 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 года до 18 часов 00 минут ____ 2016 года ФИО1 путем обмана Л. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 150 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерба на указанную сумму. 

14) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что А. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств А.. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов от имени ___ то есть путем обмана.

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с А., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о деятельности ___, убедил А. передать ему денежные средства в размере 50 000 рублей под видом вступительного взноса в кооператив и А., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 50 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут 01 августа 2015 года до 18 часов 00 минут 27 августа 2015 года ФИО1 путем обмана А. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 50 000 рублей, причинив А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

15) ____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Н. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств Н. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов от имени КПК «Харысхал», то есть путем обмана.

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с Н.., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Н.. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о деятельности ___, убедил Н. передать ему денежные средства в размере 45 000 рублей под видом вступительного взноса в кооператив и Н., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 45 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Н. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 45 000 рублей, причинив Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

16) ____ 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, принял решение совершить хищение денежных средств путем обмана и умышленно, используя сотовый телефон, подключенный к сети Интернет в вышеуказанный период времени разместил объявление о желании получить денежные средства под видом займа, не имея намерений исполнять обязательства по возврату денежных средств, и вышеуказанный период времени в ходе телефонного разговора с обратившимся по объявлению П.А., узнав о том, что последний желает передать денежные средства в заем, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств П.А. под видом получения у него денежных средств в заем, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, то есть путем обмана.

____ 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с введенным им в заблуждение П.А., умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возврату П.А. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности в силу затруднительного материального положения и отсутствия денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, убедил П.А. передать ему денежные средства в размере 80 000 рублей под видом займа и П.А., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения и роде деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 80 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2017 года до 18 часов 00 минут ____ 2017 года ФИО1 путем обмана П.А. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 80 000 рублей, причинив П.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

17) В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что В. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последней, принял решение совершить хищение денежных средств В. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов, то есть путем обмана. 

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату денежных средств В. и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил В. передать ему денежные средства в размере 8 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В. будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил В. передать ему денежные средства в размере 18 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 18 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1, находясь на участке местности возле здания, расположенного по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату В. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о своем материальном положении, убедил В. передать ему денежные средства в размере 24 000 рублей под видом решения надуманных им вопросов по выдаче займа и В., будучи введенной в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в размере 24 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана В. похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 50 000 рублей, причинив В.. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

18) ____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Д. реализует 3D вакуумный термопресс ST-3042, с целью незаконного обогащения за счет последнего, не намереваясь производить оплату за приобретаемое имущество, принял решение совершить хищение имущества Д. под видом осуществления приобретения в рассрочку, то есть путем обмана.

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь в квартире, расположенной по адресу: ____, из корыстных побуждений, умышленно с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по оплате за приобретаемое имущество и не имея на это реальной законной возможности в силу затруднительного материального положения и отсутствия денежных средств, сообщив заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, убедил Д. реализовать ему 3D вакуумный термопресс ST-3042 в рассрочку, а Д., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также его материального положения, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащее ему имущество - 3D вакуумный термопресс ST-3042 стоимостью 45 000 рублей, который ФИО1, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения умышленно похитил и распорядился им по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Д. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 45 000 рублей, причинив Д. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

19) ____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Якутска ФИО1 из корыстных побуждений, узнав о том, что Е. нуждается в заемных денежных средствах, с целью незаконного обогащения за счет последнего, принял решение совершить хищение денежных средств Е.. под видом осуществления финансовой деятельности по выдаче займов от имени ___, то есть путем обмана.

____ 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: ____ из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, в ходе разговора с Е., заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выдаче займа и возврату Е. денежных средств и не имея на это реальной законной возможности, в связи с не ведением какой-либо деятельности по выдаче займов и отсутствием денежных средств, сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о деятельности ___, убедил Е. передать ему денежные средства в размере 100 000 рублей под видом вступительного взноса в кооператив и Е., будучи введенным в заблуждение относительно добросовестности ФИО1, а также фактически осуществляемой ___ деятельности, не догадываясь о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в размере 100 000 рублей, которые ФИО1 в указанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, умышленно похитил и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, за период времени с 09 часов 00 минут ____ 2015 года до 18 часов 00 минут ____ 2015 года ФИО1 путем обмана Е. похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 100 000 рублей, причинив Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в качестве обвиняемого ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им во время ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, мотивируя тем, что заявил его добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Иванова Л.А. в суде поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие Л.., Н., П. Ж., С.С.., Б., П.Е., С., В., Д., З., надлежащим образом извещенные о времени, дате и месте проведения судебного заседания, не явились на судебное заседание и просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствии, согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Потерпевшие В.С. и М. просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствии и согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Потерпевшая К.., будучи надлежаще извещенной о времени, дате и месте проведения судебного заседания, не явилась на судебное заседание На основании ч. 2 ст. 249 УПК РФ суд признает ее участие в судебном заседании необязательным, имеется ее согласие о рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Е., А., П.А., В.., Б.Д., Д.А. в судебном заседании согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

В судебном заседании государственный обвинитель старший помощник прокурора г. Якутска Иванова Л.Р. не возражает на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав ходатайство подсудимого ФИО1 и мнения сторон, приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, существо предъявленного обвинения ему ясно и понятно. 

Наказание за преступления, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, с обвинением в совершении которых согласился подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Требования, предусмотренные ст.ст. 314 – 315 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

в отношении потерпевшей П.Е. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей П. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей Д.А. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей Б. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей К. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего З.. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего С. по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере;

в отношении потерпевшей В.С. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей Б.Д. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего С.С. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего М. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего Л. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей А. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей Н. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего П.А. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшей В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего Д. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

в отношении потерпевшего Е. по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 ч. 3 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, всех смягчающих наказание обстоятельств, в том числе данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Смягчающим наказание обстоятельством на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается наличие малолетнего ребенка. 

В отношении подсудимого ФИО1 обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются полное признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, отсутствие судимости, молодой возраст, состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Изучив личность подсудимого ФИО1, суд установил, что он не проживает по месту регистрации, имеет постоянное место проживания в г. Якутске. 

По месту проживания от соседей жалоб, заявлений не поступало, к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности, на данное время ФИО1 на учете УУП и ПДН ОП № МУ МВД России «Якутское» не состоит, в связи с чем, участковый уполномоченный полиции характеризует подсудимого посредственно. 

У суда не имеется сомнений в правдивости данной характеристике, поскольку на основании сведений информационного центра МВД по Республике Саха (Якутия), объективно подтверждается, что ФИО1 привлекался к административной ответственности. 

ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, что подтверждается сведениями, предоставленными ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер» и ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер». 

Подсудимый ФИО1 нигде не обучается, не имеет постоянных источников дохода, состоит в зарегистрированном браке и имеет на иждивении одного малолетнего ребенка. 

Как личность подсудимый ФИО1 судом характеризуется, в целом, посредственно.

Судом не установлено сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО1 какого-либо психического расстройства, в судебном заседании ведёт себя адекватно. Следовательно, ФИО1 признается вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершённые им преступления.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется. 

При отсутствии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется. 

С учётом обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания не применяет ст. 64 УК РФ. 

В связи с тем, что уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания судом применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая в совокупности данные личности ФИО1 суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу о назначении наказания ему в виде лишения свободы в пределах санкций статей Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым квалифицированы его действия.

Другие виды наказания, предусмотренные ч. 2 и ч. 3 ст. 159 УК РФ, по мнению суда, с учётом обстоятельств совершенных преступлений, не будут способствовать исправлению ФИО1

Совокупность установленных обстоятельств, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание вины и раскаяние, учитывая его послепреступное поведение, в котором он раскаивается в содеянном, даёт основание суду считать, что подсудимый ФИО1 может быть исправлен не находясь в условиях изоляции от общества, так как назначение ему наказания с применением ст. 73 УК РФ будет способствовать его исправлению. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ за каждое совершенное им преступление дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и по преступлению по ч. 3 ст. 159 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и возможность исправления ФИО1 в ходе отбытия им основного наказания. 

Поскольку одно деяние, совершенное ФИО1 является тяжким преступлением, то окончательное наказание по совокупности преступлений назначается ему по правилам ч. 3ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Гражданского иска по делу не имеется.

___ 

___ 

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката осуществляющего защиту подсудимого в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чём вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание, 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении П.Е.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении П.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Д.А.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Б.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении К.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы.

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении В.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении З.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении С.) в виде лишения свободы сроком на 03 (два) года 06 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении В.С.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Ж. и Б.Д.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении С.С..) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении М..) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Л.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении А.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Н.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении П.А.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении В.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Д.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Е.) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком на 05 (пять) лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: 

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительство, после трудоустройства- работу; 

- трудоустроиться в течение 2-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные инспектором;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданского иска по делу не имеется.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката осуществляющего защиту подсудимого в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чём вынести отдельное постановление. 

___ 

___ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае обжалования приговора, осуждённому разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4).

Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья п/п А.А. Горохов

Копия верна

Судья А.А. Горохов